(( officii, fame, honoris, vel aure mondialis, quam semper

« aborrivi sicut limus, sed desiderium comunis boni totius

« reipublice huiusque sanctissimi status induxit nos colla

(( submittere iugo adeo ponderoso attributo nostris hu-

« meris non ab homine, sed a Deo, qui novit si officium

« istud fuit per nos precibus procuratum, si officia, bene-

« ficia et honores consanguineis nostris contuhmus, si nobis

« pecuniam cumulamus, si a ventate recedimus, si nostris

« heredibus facimus compositiones, si in cihorum diilcedine

« aut voluptate aliqua delectamur, et si quidquam gerimus

« simulatum. Testis est nobis Deus de iis que fecimus et

« facimus pauperibus, viduis, orphanis et pupillis. Multo

« vivcbat quietius Cola Laurentii quam tribunus » (2).

Sembra che l'amico, a noi ignoto, avesse scritto a Cola

correr voce ad Avignone ch'ei cominciasse ad aver quasi

paura del suo nuovo stato, e Cola a smentire la f:ilsa di-

ceria: « Ad id autem quod scribitis audivisse, quod ince-

(i) Epist. lett. XV.

(2) Epist. lett. XII.
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«pimus iam terreri, scire vos facimus quod sic Spiritus

« Sanctus, per quem dirigimur et fovemur, facit animum
« nostrum fortem, quod ulla discrimina non timemus: vero

« si totus mundus et homines sancte fìdei Christiane et per-

« fidiarum hebraice et pagane contrarientur nobis, non propter

« ea terreremur »

.

E più sotto: « Sed frustra tumescunt maria, frustra

« venti, frustra ignis crepitat contra hominem in Domino

(( confitentem, qui, sicut mons Sion, non poterit commo-

« veri »

.

Efficace è anche in molte parti - tenuto conto del

gusto letterario del tempo - l'ultima lettera scritta ai

Romani, nella quale Cola li apostrofa cosi (i) : « Que
« fella, que canina rabies fecit vos bibere sanguinem, in-

« quam, mundum, sanguinem commaternum, et iisdem

« pedibus, quibus paulo ante virum hunc repetistis, leta-

« lius letaliter impetistis, et eodem ore, quo : Fivat, vivai

« cantaveratis, eidem : Morìatur, moriatur proclamastis, et

« iisdem manibus, quibus in resumptione plaudebatis ipsius,

« eum transfodistis, distraxistis, membratimque cesis (^fc)

« cecidistis ? »

Incitando Clemente VI a negare ogni fede a' suoi de-

trattori, dice che, mercè sua, lo Spirito Santo aveva dalle

fauci leonine di costoro tratto il popolo semiglutittim (2),

e, scrivendo a Carlo IV, si paragona a un grand' albero,

che l'impeto dei venti abbia privato dei rami e delle

fronde (3). Ma, aggiunge, a provar chi egli sia, resta sem-